青人社厅函〔2021〕278 号

青海省人力资源和社会保障厅
关于开展劳动人事争议调解仲裁

案件评查工作的通知

各市、自治州人力资源社会保障局：

根据《青海省劳动人事争议调解仲裁案件评查办法》的

有关规定，为进一步规范调解仲裁办案程序、了解各地劳动

人事争议处理情况，省人社厅决定在全省范围内开展劳动人

事争议调解仲裁案件评查活动。现将有关事项通知如下。

一、方法步骤

（一）自查阶段（6 月 15 日至 7 月 15 日）

各地参照《青海省劳动人事争议调解仲裁案件评查标准》

（附件），对 2019 年至 2020 年的劳动人事争议案件情况进行

全面自查，自查报告及调解仲裁案件评查表于 7 月 15 日前报

省厅调解仲裁处。

同时，结合“人社干部走流程”活动，请认真梳理调解仲

裁工作存在的堵点难点问题，仲裁办案系统和全国“互联网+
调解”服务平台推广使用情况、参评全国百家金牌基层调解组

织的选树培育情况、劳动人事争议法律援助工作站（窗口）

设立及工作开展情况，于 7 月 15 日前一并报厅调解仲裁管理处。

（二）调研抽查（7 月 15 日至 9 月 30 日）

— 2 —

省厅将组成评查组赴各市（州）、县（区），通过座谈交

流、实地查看案卷资料等形式，对有关工作开展情况进行实

地调研。具体时间以后续通知为准。

（三）总结阶段（10 月 1 日至 31 日）

调研评查组根据各地自查结果及实地调研情况对各地工

作情况进行综合评定，并将结果通报全省。

二、工作要求

（一）提高思想认识。进行案件评查对于推进依法仲裁、

规范办案、提升工作质效具有重要意义，各地要认真开展自

查自评，推动工作开展。

（二）加强基础保障。要利用自查自评的有利契机，发

现案件处理工作中存在的短板弱项，进一步强化基础保障，

加强案卷管理、仲裁队伍建设等基础性工作。

（三）提升服务水平。要认真分析调解仲裁工作面临的

新形势新任务，查摆工作中存在的不足，不断提升调解仲裁

工作服务水平，为当事人提供优质高效便捷的调解仲裁服务。

附件：青海省劳动人事争议调解仲裁案件评查标准

联 系 人：杨秉 胡海利

电 话：0971-8258225 8258222

青海省人力资源和社会保障厅

2021 年 6 月 8 日

— 3 —

附件

青海省劳动人事争议调解仲裁案件评查标准
项 目 标准分 应得分 项 目 标准分 应得分

1、申请书中有明确的
当事人、请求事项、
事实与理由。

2
13、庭审笔录全面、客
观、准确、整洁、规范。

5

2、符合申请时效规
定。

2

14、有仲裁庭合议笔录，
能客观反映仲裁庭组成
人员对案件的处理意
见。

4

3、自收到申请书之日
起 5 个工作日内立案。

3 15、适用法律得当。 8

4、有立案审批表。 3
16、处理结果有具体的
实体法依据。

5

5、自立案之日起 5 个
工作日内组成仲裁
庭。

2
17、裁决事项与请求事
项一致。

5

6、有仲裁庭组成人员
审批表。

2
18、涉及经济标的的裁
决或调解结果有具体数
额。

5

7、仲裁庭组成人员合
法。

2 19、法律文书制作规范。 5

8、开庭 5 日前，将仲
裁庭组成人员、开庭
时间、地点的书面通
知送达当事人。

4 20、文字表述精炼准确。 2

9、有庭审提纲，庭前
准备工作充分。

5 21、按时结案。 8

10、总结争议焦点准
确，提问简明扼要。

5 22、有结案审批表。 2

11、事实清楚、责任
分明。

8 23、卷内无复写材料。 1

12、证据充分，定性
准确。

8

24、案卷分正、副卷。
案件材料齐全，按类别
或时间顺序排列，装订
成册。案卷整齐规范。

4

合计得分

— 4 —

信息公开选项：依申请公开

— 5 —

青海省人力资源和社会保障厅 2021 年 6 月 8 日印发

	关于开展劳动人事争议调解仲裁
	案件评查工作的通知
	一、方法步骤
	（一）自查阶段（6月15日至7月15日）
	各地参照《青海省劳动人事争议调解仲裁案件评查标准》（附件），对2019年至2020年的劳动人事争议案
	同时，结合“人社干部走流程”活动，请认真梳理调解仲裁工作存在的堵点难点问题，仲裁办案系统和全国“互联
	（二）调研抽查（7月15日至9月30日）
	省厅将组成评查组赴各市（州）、县（区），通过座谈交流、实地查看案卷资料等形式，对有关工作开展情况进行
	（三）总结阶段（10月1日至31日）
	调研评查组根据各地自查结果及实地调研情况对各地工作情况进行综合评定，并将结果通报全省。
	二、工作要求
	（二）加强基础保障。要利用自查自评的有利契机，发现案件处理工作中存在的短板弱项，进一步强化基础保障，
	（三）提升服务水平。要认真分析调解仲裁工作面临的新形势新任务，查摆工作中存在的不足，不断提升调解仲裁